
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI FORNITURA DI ENERGIA A MEZZO 

TELERISCALDAMENTO CITTADINO C/O L’UNITÀ 

TERRITORIALE DI BASE SITA IN PIAZZA WILLY BURGO N° 4 

VERZUOLO (CN)– CIG 81238225FD – PROROGA 

AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 63 COMMA 2 LETT. B - P.TO 2 

DEL D.LGS. 50/2016 - IMPORTO € 43.920,00= ONERI FISCALI 

COMPRESI 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 
 
attestata la regolarità formale e sostanziale di quando appresso indicato; 

 

individuato, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il Referente del 
Settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” 
della S.C. Servizio Tecnico Ing. Michele CARAMELLA quale responsabile del 
procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

 
Visto l’allegato C – “Piano di Organizzazione” dell’atto Aziendale, approvato con 
Delibera del Direttore Generale n. 201 del 21/09/2015 e successivi 
provvedimenti di integrazioni n. 232 del 23/10/2015 e n. 259 del 10/11/2015, 
con il quale l’Azienda attribuisce alla SC Servizio Tecnico le funzioni di: “[…] - 

00000455 del 02/03/202200000455 del 02/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

Gestione programma di spesa di competenza; - Coordinamento gare e 
progettazioni lavori, servizi e acquisto materiale di competenza della Struttura; - 
Coordinamento delle manutenzioni del Patrimonio mobiliare e immobiliare;[…]- 
Collaborazione con la Direzione A.S.L. e le altre Strutture per la predisposizione 
programmazione annuale acquisizione beni e affidamento servizi e lavori; - […] 
Coordinamento manutenzione ordinaria e straordinaria sulle apparecchiature 
tecnico-scientifiche […]”, e quindi l’espletamento delle procedure di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto. 
 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale: 
 

 n. 51 del 14/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
REGOLAMENTO AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI 
SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I.”; (nota: per acquisti SOTTO 
SOGLIA COMUNITARIA - limite € 215.000,00 e beni infungibili) 

 

 n. 226 del 24/03/2021 e nr. 666 del 03/11/2021  aventi ad oggetto 
PROGRAMMA BIENNALE ED ELENCO ANNUALE DEGLI ACQUISTI 
DI FORNITURE E SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2021-2022”; 

 

 n. 734 del 09/12/2021 "ADOZIONE PER L’ANNO 2022 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 

 n. 788 del 28/12/2021 “ADOZIONE BILANCIO PREVISIONE 2022 V.0 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”  

 
stabilito che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget dell'esercizio di riferimento; 
 
richiamati: 

- il D.G.R. 4 Agosto 2009, n. 46-11968 avente ad oggetto “Aggiornamento 
del Piano Regionale per il risanamento e la tutela della qualità dell’aria – 
Stralcio di piano per il riscaldamento ambientale e il condizionamento e 
disposizioni attuative in materia di rendimento energetico nell’edilizia ai 
sensi dell’articolo 21, comma 1, lettere a) b) e q) della legge regionale 28 
maggio 2007, n.13 - Disposizioni in materia di rendimento energetico 
nell’edilizia che alla scheda 5 N lettera b) prevede “Per il soddisfacimento 
del fabbisogno termico di complessi ospedalieri, devono essere utilizzati 
sistemi basati sulla cogenerazione e, ove possibile, sulla trigenerazione, 

Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

ad eccezione dei casi in cui sia possibile l’approvvigionamento di energia 
termica da reti di teleriscaldamento esistenti” 

- la direttiva 2012/27/UE sull'efficienza energetica, attuata con D.Lgs. n. 
102 del 4 luglio 2014 che promuove all’art 14 l’adozione delle “tecnologie 
di cogenerazione, il teleriscaldamento e il teleraffrescamento” volta alla 
riduzione degli sprechi di energia termica; 
 

preso atto che la società “Ecotermica Verzuolo S.r.l.”, con sede legale in Via 
Europa, 43 - 12060 Lequio Tanaro (CN) Codice Fiscale e Partita IVA 
10789480018, di seguito denominata "Ecotermica Verzuolo S.r.l." ha l’esclusiva 
della fornitura e gestione del servizio di teleriscaldamento nella città di Verzuolo 
(CN), come riportato sulla “Convenzione tra il comune di Verzuolo (CN) e la Eco 
Termica Piemontese S.r.l. atta a disciplinare e regolare i rapporti per quanto 
concerne gli attraversamenti dei servizi comunali sotterranei con il sistema di 
distribuzione previsto dal teleriscaldamento sulle strade di proprietà comunale e 
loro pertinenze.” rep. n. 73 del 29/05/2000; 
Considerato che il fabbisogno di energia termica per l’Unità Territoriale di Base 
(si seguito indicata come UTB) di Piazza Willy Burgo n.4 a Verzuolo (CN) è 
attualmente garantito da una centrale termica alimentata tramite gli scambiatori 
di proprietà di Ecotermica Verzuolo S.r.l.; 
Richiamata la Determina n.133 del 27/01/2020 con la quale si approvava il 
contratto di fornitura di energia termica da teleriscaldamento per l’immobile 
sopracitato con la società anzidetta, per gli anni 2019-2021 con scadenza 
contrattuale 31/05/2021 e che tale procedura prevedeva il rinnovo del contratto 
per ulteriori 2 anni ovvero fino al 31/05/2023; 
 
visto l’art. 63 comma 2 lett. b) p.to 2 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., confermato dalle 
linee guida n. 8 (Determina ANAC n. 950 del 13/09/2017) “Ricorso a procedure 
negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi 
ritenuti infungibili”, che consente alle amministrazioni di procedere in deroga 
alla regola di evidenza pubblica avendo constatato che il sacrificio del processo 
concorrenziale è giustificato e compensato dai benefici che ne derivano in 
termini di efficienza, qualità ed economicità del servizio fornito, in attuazione ai 
principi di proporzionalità ed adeguatezza; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

confermato il quadro economico complessivo dell’appalto: 
 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA FORNITURA ENERGIA TERMICA DA 
TELERISCALDAMENTO – UTB VERZUOLO (CN) PIAZZA WILLY BURGO, 4 

 

 A. Importo per la fornitura 2019-2023 € 35.000,00 

 

B
. 
S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
S

IZ
IO

N
E

 

D
E

L
L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B.1 I.V.A. 22% su Servizi e Forniture € 7.700,00 

B.2 Spesa per eventuale Rinnovo anni 2021-2023 compresa IVA 22% € 43.920,00 

B.3 
Spese per attività di consulenza o di supporto, compresi oneri R.U.P. di cui 
all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2%) 

€  700,00 

B.4 
Spese impreviste, servizi aggiuntivi e altri oneri e imposte a carico 
dell'amministrazione (ANAC, IRAP) 

€ 14.000,00 

  
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 
(B1+B2+B3+B4) 

€ 66.320,00 

 
TOTALE IVA COMPRESA PER IL SERVIZIO DI FORNITURA 

(A + B.1) 
€ 42.700,00 

  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 101.320,00 

 
 
dato atto che non sono state rilevate con la ditta affidataria situazioni di 
incompatibilità, né le situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della 
Legge 190/2012, art. 6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 
165/2001 e art. 14, comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale 
conflitto di interesse che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del 
vigente Codici di Comportamento; 
 
rilevato altresì che, ai sensi dei combinati articoli 31 e 101 del D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ed in coerenza alle “linee guida n. 3 ANAC di attuazione del D.lgs. 
50/2016”, occorre provvedere all’individuazione e alla nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C) al quale fanno carico tutte le attività ed i 
compiti previsti dal D.lgs 50/2016 e dal DM 49/2019 in relazione alla funzione 
specifica svolta; 
 

Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, in merito alla 
documentazione, la stessa è agli atti della S.C. Servizio Tecnico/Energy 
Management sede di Mondovì e sul portale SINTEL; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la proroga di contratto relativo alla fornitura di energia da 
teleriscaldamento presso l’immobile “UTB Verzuolo” della A.S.L. CN1, 
Piazza Willy Burgo, 4 – 12039 Verzuolo (CN), (dati identificativi della società 
“Ecotermica Verzuolo S.r.l.”, con sede legale in Via Europa, 43 - 12060 
Lequio Tanaro (CN) Codice Fiscale e Partita IVA 10789480018) per ulteriori 
2 anni fino al 31/05/2023; 
 

2. di confermare il quadro economico esposto in premessa; 
 
3. di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. quale 

Responsabile Unico del Procedimento l’ing. Michele Caramella referente 
del settore “Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy 
Management”; del Servizio Tecnico A.S.L. CN1;  

 

4. di nominare, ai sensi dell’art 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., quale Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto, la rag. Claudia Dho afferente al settore 
“Conservazione e uso razionale dell’energia – Energy Management” – S.C. 
Servizio Tecnico A.S.L. CN1; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo presunto di € 42.700,00= oneri fiscali 

compresi trova collocazione al conto 3 10 11 07 “Servizi Riscaldamento” sui 
bilanci di riferimento come di seguito indicato: 

 

 
Anno di 

competenza 
Nome del 

budget 
Conto Descrizione 

Importo IVA 
inclusa 

2021 FAC/MAN 3.10.11.07 
Servizi 

riscaldamento 
€    8.400,00 

2022 FAC/MAN 3.10.11.07 
Servizi 

riscaldamento 
€  23.000,00 

2023 FAC/MAN 3.10.11.07 
Servizi 

riscaldamento 
€ 12.520,00 

TOTALE € 43.920,00 

 

6. di dare atto che le somme imputate agli anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito 

Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

delle disponibilità complessive assegnate al budget dell'esercizio di 
riferimento; 

 

7. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>. 

 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire la regolarizzazione delle spettanze già maturate per la fornitura. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022Segue Determinazione n. 00000455 del 02/03/2022


